Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

21 июня 2024 года                                                                                 № 10/71

О внесении изменений в решение

Муниципального совета муниципального

района «Ровеньский район» Белгородской

области от 28 февраля 2017 года №52/328

«О расчете размера платы за пользование

жилым помещением для нанимателей

жилых помещений по договорам

социального найма и договорам найма

жилых помещений государственного или

муниципального жилищного  фонда

Ровеньского района Белгородской

области»

    В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах», Уставом

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области,

Муниципальный совет Ровеньского района р е ш и л:

1. Внести изменения в Положение о расчете размера платы за пользование

жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам

социального найма и договорам найма жилых помещений государственного

или муниципального жилищного фонда Ровеньского района Белгородской

области, утвержденное решением Муниципального совета муниципального

района «Ровеньский район» Белгородской области от 28 февраля 2017 года

№ 52/328:

 1.1.Раздел I «Общие положения» дополнить пунктом 1.7. следующего

содержания:

consultantplus://offline/ref=0C6DE98DF5FE41100B22D4A81D17E68D56CC949E0812190142F685696020613C6F8A116363CB944F7CC2883189181AL

 «1.7. Граждане, признанные в установленном порядке малоимущими

гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального

найма, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением

(платы за наем).».

 1.2. Раздел I «Общие положения» дополнить пунктами 1.8. - 1.10.

следующего содержания:

 «1.8. Ветеранам боевых действий из числа лиц, указанных

в подпунктах 1 - 4, 8 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января

1995 года №5-ФЗ «О ветеранах», в том числе членам семей военнослужащих,

находящихся в зоне специальной военной операции, являющиеся

нанимателями жилых помещений по договорам социального найма и

договорам найма жилых помещений государственного или муниципального

жилищного фонда Ровеньского района Белгородской области имеют право на

компенсацию 50 % расходов на оплату за наем жилого помещения.

 1.9. Для получения компенсации указанной в п.1.8. настоящего

Положения необходимо ветеранам боевых действий из числа лиц,

указанных в подпунктах 1 - 4, 8 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от

12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах», в том числе членам семей

военнослужащих, являющихся нанимателями жилых помещений по договорам

социального найма и договорам найма жилых помещений государственного

или муниципального жилищного фонда Ровеньского района Белгородской

области предоставить следующие документы:

 - заявление на компенсацию 50 % расходов на оплату за наем жилого

помещения;

 - документы, подтверждающие семейные отношения гражданина и

членов его семьи;

 - документы, подтверждающие совместное проживание члена семьи с

участником специальной военной операции;

 - справку из Военного комиссариата и (или) воинской части или

удостоверение ветерана боевых действий.

 1.10. Компенсация, указанная в пункте 1.8. настоящего Положения на

основании представленных документов, перечень которых указан в п.1.9.

настоящего Положения, может учитываться сразу при расчете размера платы

за наем жилого помещения.».

 2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и

распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2024 года.

 3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Ровеньская

нива», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Ровеньского района https://rovenkiadm.gosuslugi.ru/.

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету и налогам

Муниципального совета  Ровеньского района.

Председатель Муниципального совета

                Ровеньского района                                                       В.А. Некрасов

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_474016/815edc9896435be7118ac0d2bfccfcdc4caea94a/#dst325
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_474016/815edc9896435be7118ac0d2bfccfcdc4caea94a/#dst100034
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_474016/815edc9896435be7118ac0d2bfccfcdc4caea94a/#dst100521
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_474016/815edc9896435be7118ac0d2bfccfcdc4caea94a/#dst325
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_474016/815edc9896435be7118ac0d2bfccfcdc4caea94a/#dst100034
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_474016/815edc9896435be7118ac0d2bfccfcdc4caea94a/#dst100521